
 
ED. Nº 1.187/2024 ANO 8     DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS     QUARTA-FEIRA,  DIA  23 OUTUBRO DE 2024 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS 

Criado pela Lei nº 769 de 12 de Dezembro de 2017 
  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Vice-Prefeito – Arino Jorge Fernandes 

Secretário Municipal de Administração e Finanças – Gilson Sandim de Rezende 

Secretário Municipal de Saúde – Carlos Roberto da Silva 

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Marcelo Lopes Resquim 

Secretária Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Jessica de Oliveira Pinto 

Secretário Municipal de Obras e Transportes –  

Presidente – Fabio Franco 
Vice Presidente – Valdir Rodrigues de Oliveira  
1º Secretário – Maria Da Glória De Souza Ferreira 
2º Secretário –  Valfrido Bento Cintra 
Vereador – José Corrêa Barbosa 
Vereador – Osvaldo Figueiredo Mariano 
Vereador – Pedro Luís Da Silva Almeida 
Vereadora  – Fátima Queiroz Bilski 
Vereador – Waldemir Lúcio Rômulo 
 

  

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 1 de 3 
 
 
 
 
 
 

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 012/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2024 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Rochedo/MS, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Inciso III, f, do Art. 
74 da Lei 14.133/2021, vem através do presente, RATIFICAR e AUTORIZAR a execução do objeto do Processo Administrativo 
nº 022/2024, de Inexigibilidade de Licitação nas conformidades do Inciso VIII do Art. 72 da Lei 14.133/2021 e em consonância 
Parágrafo Único do Art. 72 da Lei mencionada anteriormente, DETERMINAR a publicação em sítio eletrônico oficial.  
 
OBJETO: Aquisição de 05 (cinco) inscrições para o seminário “aspectos e precauções para garantir a transparência, eficiência 
e lisura das contratações públicas, de acordo com a lei 14.133/2021”, a ser realizado nos dias 23, 24 e 25 de outubro de 2024.                                                             
  
EMPRESA: MOTA & WILKE LTDA  
CNPJ: 45.303.544/0001-60 
VALOR TOTAL: R$ 4.450,00 (Quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12 - 01.001-01.031.0001.2001-3.3.90.39.00.1.500. 
 

Rochedo /MS, 22 de outubro de 2024. 

 
Fábio Franco 

Presidente da Câmara Municipal de Rochedo/MS 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 
  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 013/2024 

 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais e dentro dos preceitos da Lei Federal nº. 14.133 de 1º de 
Abril de 2021, o Sr. Francisco de Paula Ribeiro Junior, Prefeito Municipal de Rochedo/MS, com base no artigo 72, 
inciso VIII da Lei supra, resolve: 

 

1. AUTORIZAR a contratação direta referente a Dispensa de Licitação nº. 013/2024, Processo nº. 022/2024 a favor da 

empresa FLORENTINO OLIMPIO CORDEIRO FILHO - MEI, CNPJ: 28.212.387/0001-69, pelo valor global de R$ 52.310,00 
(cinquenta e dois mil e trezentos e dez Reais), para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS EM CALHAS E RUFOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS. 

 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº1.187/2024   ANO 8     DIÁRIO OFICIAL DE ROCHEDO – MS     QUARTA-FEIRA, DIA  23 DE OUTUBRO DE 2024 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 2 de 3 
 
 
 
 
 
 

2. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa, com a emissão da 

nota de empenho e demais providências. 

 

Rochedo/MS, 27 de março de 2024. 
 
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

ROCHEDO-MS 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 
  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 015/2024 

 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais e dentro dos preceitos da Lei Federal nº. 14.133 de 1º de 
Abril de 2021, o Sr. Francisco de Paula Ribeiro Junior, Prefeito Municipal de Rochedo/MS, com base no artigo 72, 
inciso VIII da Lei supra, resolve: 

 

 

3. AUTORIZAR a contratação direta referente a Dispensa de Licitação nº. 015/2024, Processo nº. 026/2024 a favor da 

empresa MICHELE CARVALHO DA SILVA FABRICAÇÃO DE PAINEIS - ME, CNPJ: 23.145.557/0001-16, pelo valor global 
de R$ 50.602,00 (cinquenta mil e seiscentos e dois Reais), para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE ROCHEDO/MS. 

 

4. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa, com a emissão da 

nota de empenho e demais providências. 
 

Rochedo/MS, 01 de abril de 2024. 
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

ROCHEDO-MS 
 
 

REPUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 037/2024 
PROCESSO Nº 061/2024 – CONCORRÊNCIA Nº 008/2024 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E A INSTALAÇÃO DE 
COMPONENTES PARA A REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE ALTA E BAIXA TENSÃO, NO BAIRRO 
“MARIA RAMOS ALVES” DO MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS, CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS. 
EMPRESA: EDUARDO SCHOIER - EPP, CNPJ: 13.763.559/0001-15, VALOR: R$ 973.134,34, PRAZO: 12 (DOZE) MESES, 
DATA: 02/10/2024, DOTAÇÃO: 05.001-2019-3.3.90.39.00 (OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA). 
 
    

P O R T A R I A N° 351/2024 
 
“Dispõe sobre Licença para Tratamento de Saúde” 

 
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Artigo 111, item I, da Lei Municipal Complementar nº 02, de 10 de abril 
de 1991,... 

R 
   E 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED.Nº1.187/2024   ANO 8     DIÁRIO OFICIAL DE ROCHEDO – MS     QUARTA-FEIRA, DIA  23 DE OUTUBRO DE 2024 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 3 de 3 
 
 
 
 
 
 

      S 
        O 
           L 
             V 
                E 

Artigo 1º - Conceder 30 (TRINTA) DIAS, de Licença Para Tratamento de Saúde, conforme Artigo 116 da 

Lei Complementar Nº 2 de 10 de Abril de 1991, a partir do dia 18 de Outubro de 2024 até 18 de Novembro de 2024, a 

funcionária Pública Municipal, ROSEMEIRE MIRANDA SILVA, lotada na Secretaria de Saúde e Saneamento, da estrutura 

organizacional Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, da Administração Pública  

 

 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação e/ou Afixação. Retroagindo seus efeitos a 18 Outubro 
de 2024. 

 

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Vinte e Dois dias do Mês de Outubro do ano de Dois Mil 
e Vinte e Quatro. 

 
     
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/

	FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR
	FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR
	P O R T A R I A N  351/2024

		2024-10-23T13:10:42-0400
	MUNICIPIO DE ROCHEDO:03501566000195




